

平成 28 年 度 事 業 報 告 書  
(平成28年4月1日から平成29年3月31日まで)

特定非営利活動法人 日本介護福祉教育研修機構

1. 事業の成果

●介護施設のための看取りケアセミナー

多くの方を自然死で抱きしめて看取る実践を重ねてこられた“看取り士、柴田久美子氏”をお招きし、介護施設で幸せな最期を迎えるための、看取りの実際や支援の具体策について学ぶ研修会を開催いたしました。

看取りケアの質を高めるプロセスと、看取りの場面で求められる、人としての作法、生死観やスタッフのメンタルフォローなど、アプローチの幅を深める手法をご紹介いただき、大変有意義な研修会となりました。

2. 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業

事業名:介護及び福祉サービスの技術向上のための研修に関する事業

事業内容	実施日	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(円)
介護施設のための看取りケアセミナー	平成29年 1月29日	カンファレンスASC	2名	介護職、一般人 19名	253,340
デイサービスでの事故防止の具体策とご利用者・ご家族とのクレーム対応セミナー	中止	中止	1名	介護職、一般人 名	49,819

(2)その他の事業

なし

# 決 算 報 告 書

自 平成 28 年 4 月 1 日  
至 平成 29 年 3 月 31 日

特定非営利活動法人 日本介護福祉教育研修機構  
広島県福山市春日町浦上 1205

平成28年度 特定非営利活動に係る会計 財産目録

平成29年3月31日現在

特定非営利活動法人 日本介護福祉教育研修機構

(単位:円)

科 目 ・ 摘 要		金 額	
<b>I 資産の部</b>			
1 流動資産			
現金預金			
現金	現金手許有高	16,947	
普通預金	広島銀行春日支店	1,173,618	
未収入金			
仮払金			
		0	
流動資産合計			1,190,565
2 固定資産			
土地			
		0	
建物			
		0	
什器備品			
		0	
固定資産合計			0
資産合計			1,190,565
<b>II 負債の部</b>			
1 流動負債			
短期借入金			
		0	
預り金			
		0	
仮受金			
		12,856	
未払金			
		145,220	
流動負債合計			158,076
2 固定負債			
固定負債合計			0
負債合計			158,076
正味財産			1,032,489

平成28年度 貸借対照表

平成29年3月31日現在

特定非営利活動法人 日本介護福祉教育研修機構  
(単位:円)

科目・摘要	金額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	16,947		
預金	1,173,618		
仮払金	0		
流動資産合計		1,190,565	
2 固定資産			
固定資産合計		0	
資産合計			1,190,565
II 負債の部			
1 流動負債			
短期借入金	0		
預り金	0		
仮受金	12,856		
未払金	145,220		
流動負債合計		158,076	
2 固定負債			
長期借入金	0		
退職給与引当金	0		
固定負債合計		0	
負債合計			158,076
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		1,337,740	
当期正味財産増減額		-305,251	
正味財産合計			1,032,489
負債及び正味財産合計			1,190,565

## 平成28年度 活動計算書

平成28年4月1日 から 平成29年3月31日まで

特定非営利活動法人 日本介護福祉教育研修機構  
(単位:円)

科 目 ・ 摘 要	金 額		
I 経常収益			
1 受取会費			
会費	0	0	
2 受取寄付金		0	
3 事業収益			
自主事業収益	430,000	430,000	
6 その他収益			
受取利息	22		
雑収益	1,660	1,682	
経常収益計 (A)			431,682
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
(2) その他経費			
講師料	268,000		
会場費	48,924		
旅費交通費	65,885		
広告宣伝費	87,972		
雑費	3,030		
支払手数料	1,728		
事業費計		475,539	
2 管理費			
(1) 人件費			
(2) その他経費			
業務委託費	240,000		
管理諸費	4,244		
雑費	17,150		
管理費計		261,394	
経常費用計 (C)			736,933
当期正味財産増減額 (A) - (C)			-305,251
前期繰越正味財産額			1,337,740
次期繰越正味財産額 (B) - (C)			1,032,489

※ 今年度はその他の事業を実施していません。

※ 計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。